
ESTADO DO RIO DE JANEIRO                   Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias
Prefeitura Municipal de Saquarema                 Segundo as Categorias Econômicas
Exercício de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------
Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes

Câmara Municipal de Saquarema
Câmara Municipal de Saquarema                                  18.930.560,79                       12.685.000,00     31.615.560,79
Controladoria Geral do Município
Gabinete da Controladoria Geral                                                                       115.000,00        115.000,00
Procuradoria Geral do Município
Gabinete da Procuradoria                                                                              130.000,00        130.000,00
Secretaria da Mulher
Gabinete da Secretaria da Mulher                                                                    4.432.640,00      4.432.640,00
Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca
Gabinete da Secretaria de Agricultura                                                               1.415.000,00      1.415.000,00
Secretaria de Comunicação
Gabinete da Secretaria de Comunicação                                                              30.397.500,00     30.397.500,00
Secretaria de Desenvolvimento Social
Fundo de Assistência Social                                    13.236.539,00                      100.277.902,17    113.514.441,17
Fundo da Criança e Adolescente                                    910.456,00                        1.828.621,89      2.739.077,89
Fundo de Direitos do Idoso                                        644.106,00                        6.481.336,51      7.125.442,51
Fundo de Habitação                                                                                  5.000.000,00      5.000.000,00
Sec.Educa,Cultura,Inclusão,Ciência e Tec
Gabinete da Secretaria de Educação                             10.990.000,00                       46.737.000,00     57.727.000,00
Departamento de Educação                                      170.082.277,83                    1.216.983.792,12  1.387.066.069,95
Educação - FUNDEB                                             137.059.116,98                                        137.059.116,98
Departamento de Cultura                                                                             6.229.734,39      6.229.734,39
Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo
Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                                                           69.357.425,68     69.357.425,68
Secretaria de Finanças
Gabinete da Secretaria de Finanças                             25.450.000,00        353.000,00     46.734.513,39     72.537.513,39
Secretaria de Meio Ambiente
Fundo de Meio Ambiente                                                                              5.037.765,48      5.037.765,48
Secretaria de Obras Públicas
Gabinete de Obras Públicas                                                                          1.494.000,00      1.494.000,00
Secretaria de Planejamento
Gab. da Sec. de Planejamento                                                                           50.000,00         50.000,00
Secretaria de Adm., Receita e Tributação
Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                         55.970.000,00                      120.365.971,71    176.335.971,71
Secretaria de Saúde
Fundo de Saúde                                                 36.047.826,04                      700.118.831,35    736.166.657,39
Secretaria de Segurança e Ordem Pública
Gabinete de Segurança e Ordem Pública                           5.108.046,71                       10.584.700,00     15.692.746,71
Coordenadoria da Guarda Municipal                                                                     340.000,00        340.000,00
Coordenadoria de Defesa Civil                                                                         175.000,00        175.000,00
Secretaria de Transp e Serviços Públicos
Gabinete de Transp e Serviços Públicos                                                            249.631.959,58    249.631.959,58
IPRES - Inst Previdência Servi Saquarema
IPRES - Inst Previdência Servi Saquarema                       53.021.009,33                        3.429.460,75     56.450.470,08
Secretaria de Gestão, Inov. e Tecnologia
Gab. da Secretaria de Gestão                                                                        7.652.387,76      7.652.387,76
Secretaria de Urbanismo
Gabinete da Secretaria de Urbanismo                                                                 5.937.074,96      5.937.074,96
Secretaria de Infraestrutura
Gabinete da Secretaria de Infraestrutura                                                           20.120.000,00     20.120.000,00
Secretaria dos Direitos dos Animais
Gabinete Sec. dos Direitos dos Animais                                                             18.293.550,00     18.293.550,00
Secretaria Governança e Sustentabilidade
Gabinete Governança e Sustentabilidade                                                                 50.000,00         50.000,00
Secretaria de Relações Institucionais
Gabinete Relações Institucionais                                                                       50.000,00         50.000,00
Secretaria Transparência e Integridade
Gabinete Transparência e Integridade                                                                   45.000,00         45.000,00

Total ..........                        527.449.938,68        353.000,00  2.692.181.167,74  3.219.984.106,42



ESTADO DO RIO DE JANEIRO                   Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias
Prefeitura Municipal de Saquarema                 Segundo as Categorias Econômicas
Exercício de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------
Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total
Financeiras            Dívida

Câmara Municipal de Saquarema
Câmara Municipal de Saquarema                                  21.120.000,00                                         21.120.000,00
Controladoria Geral do Município
Gabinete da Controladoria Geral                                    65.000,00                                             65.000,00
Procuradoria Geral do Município
Gabinete da Procuradoria                                           50.000,00                                             50.000,00
Secretaria da Mulher
Gabinete da Secretaria da Mulher                                  640.000,00                                            640.000,00
Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca
Gabinete da Secretaria de Agricultura                             240.000,00                                            240.000,00
Secretaria de Comunicação
Gabinete da Secretaria de Comunicação                             317.000,00                                            317.000,00
Secretaria de Desenvolvimento Social
Fundo de Assistência Social                                     2.582.553,94                                          2.582.553,94
Fundo da Criança e Adolescente                                    450.400,00                                            450.400,00
Fundo de Direitos do Idoso                                      1.167.200,00                                          1.167.200,00
Sec.Educa,Cultura,Inclusão,Ciência e Tec
Gabinete da Secretaria de Educação                              2.500.000,00                                          2.500.000,00
Departamento de Educação                                      598.091.000,00                                        598.091.000,00
Departamento de Cultura                                         1.000.000,00                                          1.000.000,00
Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo
Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                        1.054.438,00                                          1.054.438,00
Secretaria de Finanças
Gabinete da Secretaria de Finanças                                300.000,00                        4.039.000,00      4.339.000,00
Secretaria de Meio Ambiente
Fundo de Meio Ambiente                                          7.019.438,52                                          7.019.438,52
Secretaria de Obras Públicas
Gabinete de Obras Públicas                                      2.806.000,00                                          2.806.000,00
Secretaria de Adm., Receita e Tributação
Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                         11.401.000,00                                         11.401.000,00
Secretaria de Saúde
Fundo de Saúde                                                 98.485.068,71                                         98.485.068,71
Secretaria de Segurança e Ordem Pública
Gabinete de Segurança e Ordem Pública                          10.537.987,67                                         10.537.987,67
Secretaria de Transp e Serviços Públicos
Gabinete de Transp e Serviços Públicos                         16.784.584,40                                         16.784.584,40
IPRES - Inst Previdência Servi Saquarema
IPRES - Inst Previdência Servi Saquarema                          400.000,00     17.126.003,17                       17.526.003,17
Secretaria de Gestão, Inov. e Tecnologia
Gab. da Secretaria de Gestão                                       29.279,30                                             29.279,30
Secretaria de Urbanismo
Gabinete da Secretaria de Urbanismo                             2.187.925,04                                          2.187.925,04
Secretaria de Infraestrutura
Gabinete da Secretaria de Infraestrutura                      157.397.490,43                                        157.397.490,43
Secretaria dos Direitos dos Animais
Gabinete Sec. dos Direitos dos Animais                             90.000,00                                             90.000,00

Total ..........                        936.716.366,01     17.126.003,17      4.039.000,00    957.881.369,18



ESTADO DO RIO DE JANEIRO                   Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias
Prefeitura Municipal de Saquarema                 Segundo as Categorias Econômicas
Exercício de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------
Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva
Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral

Câmara Municipal de Saquarema
Câmara Municipal de Saquarema                              31.615.560,79      21.120.000,00                          52.735.560,79
Controladoria Geral do Município
Gabinete da Controladoria Geral                               115.000,00          65.000,00                             180.000,00
Procuradoria Geral do Município
Gabinete da Procuradoria                                      130.000,00          50.000,00                             180.000,00
Secretaria da Mulher
Gabinete da Secretaria da Mulher                            4.432.640,00         640.000,00                           5.072.640,00
Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca
Gabinete da Secretaria de Agricultura                       1.415.000,00         240.000,00                           1.655.000,00
Secretaria de Comunicação
Gabinete da Secretaria de Comunicação                      30.397.500,00         317.000,00                          30.714.500,00
Secretaria de Desenvolvimento Social
Fundo de Assistência Social                               113.514.441,17       2.582.553,94                         116.096.995,11
Fundo da Criança e Adolescente                              2.739.077,89         450.400,00                           3.189.477,89
Fundo de Direitos do Idoso                                  7.125.442,51       1.167.200,00                           8.292.642,51
Fundo de Habitação                                          5.000.000,00                                              5.000.000,00
Sec.Educa,Cultura,Inclusão,Ciência e Tec
Gabinete da Secretaria de Educação                         57.727.000,00       2.500.000,00                          60.227.000,00
Departamento de Educação                                1.387.066.069,95     598.091.000,00                       1.985.157.069,95
Educação - FUNDEB                                         137.059.116,98                                            137.059.116,98
Departamento de Cultura                                     6.229.734,39       1.000.000,00                           7.229.734,39
Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo
Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                   69.357.425,68       1.054.438,00                          70.411.863,68
Secretaria de Finanças
Gabinete da Secretaria de Finanças                         72.537.513,39       4.339.000,00       8.734.074,65       85.610.588,04
Secretaria de Meio Ambiente
Fundo de Meio Ambiente                                      5.037.765,48       7.019.438,52                          12.057.204,00
Secretaria de Obras Públicas
Gabinete de Obras Públicas                                  1.494.000,00       2.806.000,00                           4.300.000,00
Secretaria de Planejamento
Gab. da Sec. de Planejamento                                   50.000,00                                                 50.000,00
Secretaria de Adm., Receita e Tributação
Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                    176.335.971,71      11.401.000,00                         187.736.971,71
Secretaria de Saúde
Fundo de Saúde                                            736.166.657,39      98.485.068,71                         834.651.726,10
Secretaria de Segurança e Ordem Pública
Gabinete de Segurança e Ordem Pública                      15.692.746,71      10.537.987,67                          26.230.734,38
Coordenadoria da Guarda Municipal                             340.000,00                                                340.000,00
Coordenadoria de Defesa Civil                                 175.000,00                                                175.000,00
Secretaria de Transp e Serviços Públicos
Gabinete de Transp e Serviços Públicos                    249.631.959,58      16.784.584,40                         266.416.543,98
IPRES - Inst Previdência Servi Saquarema
IPRES - Inst Previdência Servi Saquarema                   56.450.470,08      17.526.003,17      43.852.568,33      117.829.041,58
Secretaria de Gestão, Inov. e Tecnologia
Gab. da Secretaria de Gestão                                7.652.387,76          29.279,30                           7.681.667,06
Secretaria de Urbanismo
Gabinete da Secretaria de Urbanismo                         5.937.074,96       2.187.925,04                           8.125.000,00
Secretaria de Infraestrutura
Gabinete da Secretaria de Infraestrutura                   20.120.000,00     157.397.490,43                         177.517.490,43
Secretaria dos Direitos dos Animais
Gabinete Sec. dos Direitos dos Animais                     18.293.550,00          90.000,00                          18.383.550,00
Secretaria Governança e Sustentabilidade
Gabinete Governança e Sustentabilidade                         50.000,00                                                 50.000,00
Secretaria de Relações Institucionais
Gabinete Relações Institucionais                               50.000,00                                                 50.000,00
Secretaria Transparência e Integridade
Gabinete Transparência e Integridade                           45.000,00                                                 45.000,00

Total ..........                  3.219.984.106,42     957.881.369,18      52.586.642,98    4.230.452.118,58

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento.


